
Determinazione Dirigenziale n° 2125/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 217/2023

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA DELLA SCADENZA DEL CONTRATTO PER LE
PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA STIPULATO TRAMITE ADESIONE
ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5", - FASTWEB S.P.A. - CIG DELLA
CONVENZIONE CONSIP 605462636F - CIG DERIVATO 85304351A8 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�           la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 con i relativi allegati e successiva variazione;

�           la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025 con i relativi allegati e successiva variazione;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

�      la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi del Piano delle Performance
2023/2025 OB.O.11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.006 “Gestione Sistemistica, postazioni di lavoro e manutenzione
applicativi”;

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, art. 1, c. 7, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n.

N.2125/2023

Documento firmato digitalmente



135, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche
energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Premesso che:

•    con determinazione dirigenziale n. 637/2019, si è aderito alla Convenzione Consip “Telefonia
Fissa 5” aggiudicata da Fastweb S.p.A. e si sono affidati a quest'ultima i servizi di telefonia fissa
della Provincia di Brescia sino al termine della durata contrattuale prevista (02/10/2021) e
prorogabile di ulteriori 12 mesi (02/10/2022);

•    con determinazione dirigenziale n. 1731/2022 del 29/09/2022 ci si è avvalsi della facoltà di
prolungare il termine di validità ed efficacia del contratto attuativo stipulato con Fastweb S.p.A.,
per i servizi di telefonia fissa nell'ambito della Convenzione “Telefonia Fissa 5” per ulteriori 12
mesi dalla scadenza della Convenzione prorogata (02/10/2022), al fine di proseguire
nell’erogazione di tutti i servizi previsti nella medesima, alle stesse condizioni contrattuali della
Convenzione TF5, quindi fino al 01/10/2023;

Visti:

�         la news di Consip del 12/07/2023 pubblicata sul portale MePA in merito alla suddetta
Convenzione con la quale comunica: “… che il 5 luglio 2023 è stata pubblicata in gazzetta
ufficiale Serie Generale n.155 del 05-07-2023 la “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione
di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” (Legge 3 Luglio 2023,
n.87).”;

�         l’Art. 6-quinquies (Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività
della pubblica amministrazione) della legge 155/2023 sopra menzionata, riporta:

“ Nei limiti dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto
e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad
oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto
alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere prorogati su richiesta
della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e
nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di
recesso dell’aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta
dell’amministrazione”;

Considerato che:

•    al fine di garantire la continuità del servizio per proseguire nell’erogazione dei servizi offerti
dalla Convenzione “Telefonia Fissa 5” la Provincia di Brescia intende avvalersi della facoltà di
prolungare il termine di validità ed efficacia del Contratto attuativo in essere fino al 31/12/2024
e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi;
•    la Provincia di Brescia ha inviato alla società Fastweb S.p.A., in data 06/09/2023 prot. n.
00167859/2023, la richiesta di proroga fino al 31/12/2024, e nella misura strettamente
necessaria a dare continuità ai predetti servizi;

•    sulla base degli importi liquidati nel corso del contratto in essere, si è stimato che la spesa per
“proroga” fino al 31/12/2024 è pari a €19.979,51 (al netto dell'IVA di Legge);

Dato atto che:

•    il RUP è la dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Funzionario Informatico del Settore della

N.2125/2023

Documento firmato digitalmente



Innovazione;

•    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto era stato
acquisto il CIG 85304351A8 (CIG CONVENZIONE 605462636F);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1)       di avvalersi della facoltà di prolungare il termine di validità ed efficacia del contratto attuativo
stipulato con Fastweb S.p.A., con sede in Via Caracciolo n. 51, 20155 Milano (P.IVA
12878470157) per i servizi di telefonia fissa nell'ambito della Convenzione “Telefonia Fissa 5”
fino al 31/12/2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, alle
stesse condizioni contrattuali della Convenzione TF5, – CIG della Convenzione Consip
605462636F – CIG derivato 85304351A8;

2)      di imputare/impegnare l'importo presunto complessivo di € 24.375,00 sul bilancio di
previsione e pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l’impegno al SER. 11.006, come di seguito indicato:

�         imputare:

�         € 2.535,00 sull’impegno n. 238/2023 - Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000952
– Esercizio 2023 – esigibili nel 2023;

�         € 715,00 sull’impegno n. 239/2023 - Missione 04 Programma 02 del Capitolo 1000953
Esercizio 2023 – esigibili nel 2023;

�         impegnare:

�         € 15.210,00 alla Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000952 Esercizio 2024 –
esigibili nel 2024

�         € 1.267,50 alla Missione 01 Programma 11 del Capitolo 1000952 Esercizio 2025 –
esigibili nel 2025

�         € 4.290,00 alla Missione 04 Programma 02 del Capitolo 1000953 Esercizio 2024 –
esigibili nel 2024

�         € 357,50 alla Missione 04 Programma 02 del Capitolo 1000953 Esercizio 2025 – esigibili
nel 2025

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
C0303001 utenze telefoniche fisse;

3)       di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, era stato acquisto il CIG 85304351A8 (CIG CONVENZIONE
605462636F);

4)      di dare atto che il RUP è la dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Funzionario Informatico del
Settore della Innovazione;

5)      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.2125/2023

Documento firmato digitalmente



 

Brescia, lì 28-09-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.2125/2023

Documento firmato digitalmente


